
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 3

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

modifiche e integrazioni al piano esecutivo di gestione (PEG) anno 
2026-2028, approvato con decreto del Presidente n. 1 di data 16 
gennaio 2026. Istituzione e assegnazione nuovo capitolo di spesa.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTISEI, addì VENTISEI del mese di GENNAIO, il Presidente sig. 
Fontanari Andrea

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa MARIUCCIA CEMIN.



 

 1 

OGGETTO: modifiche e integrazioni al piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2026-2028, 

approvato con decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2026. Istituzione e 

assegnazione nuovo capitolo di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 64 di data 27 aprile 2010 avente ad oggetto 

“Comunità Alta Valsugana e Bersntol. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 

della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio 

Alta Valsugana ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale 

gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto 

compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 47 di data 16 dicembre 2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028. 

 

Visto il decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2026, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2026-2028. 

 

Vista la richiesta di modifica del PEG presentata dal Responsabile del Servizio Programmazione e 

Diritto allo studio, ID 132077993 di data 20 gennaio 2026, allegato “A”, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, volta all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa per il 

trasferimento alla Provincia della quota di competenza degli Enti assegnatari per il personale 

compartecipato. 

 

Ritenuto pertanto di modificare il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 approvato con decreto del 

Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2026, istituendo il seguente capitolo di spesa, da assegnare al 

Servizio Programmazione e Diritto allo studio: 

- cap. 3507 – personale compartecipato – trasferimento alla Provincia della quota di competenza 

della Comunità – all’interno del Titolo 1 – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 4. 

 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino” e ss.mm. e integrazioni e in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto 

non espressamente previsto dalla legge, si applicano alla Comunità stessa, le leggi regionali in materia 

di ordinamento dei Comuni. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 

approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 40 di data 16 dicembre 

2019 e ss.mm.. 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento in data 22 gennaio 

2026 ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, allegati al presente decreto quali parti integranti e 

sostanziali. 

 



 

 2 

Ritenuto di dover dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in relazione all’urgenza manifestata dal Responsabile del 

Servizio Programmazione e Diritto allo studio nella nota ID 132077993 di data 20 gennaio 2026, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 di data 10 giugno 2025 con la quale ai sensi 

dell’art. 13, comma 3 della legge provinciale 6 luglio 2022, n. 7 e dell’art. 17 della legge provinciale 

16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm., è stato preso atto dell’elezione del Presidente della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol e della relativa nomina. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto 

disposto dalla legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm., dallo Statuto della Comunità, dal 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del Consiglio 

dei Sindaci n. 37 di data 12 novembre 2024, dal Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2026-2028 

approvato dal Presidente con proprio decreto n. 1 di data 16 gennaio 2026. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto pertanto della richiesta di modifica del PEG presentata dal Responsabile del 

Servizio Programmazione e Diritto allo studio, ID 132077993 di data 20 gennaio 2026, allegato 

“A”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, volta all’istituzione di un 

nuovo capitolo di spesa per il trasferimento alla Provincia della quota di competenza degli Enti 

assegnatari per il personale compartecipato; 

 

2. di modificare, per quanto in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 approvato con 

decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2026 istituendo il seguente capitolo di spesa, da 

assegnare al Servizio Programmazione e Diritto allo studio: 

- cap. 3507 – personale compartecipato – trasferimento alla Provincia della quota di competenza 

della Comunità – all’interno del Titolo 1 – Missione 15 – Programma 3 – Macroaggregato 4; 

 

3. di confermare, per quanto non espressamente previsto dalla presente, il contenuto del decreto del 

Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2026; 

 

4. di notiziare i Responsabili dei Servizi del contenuto del presente provvedimento; 

 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 

il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione al Presidente, entro il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Mariuccia Cemin

IL SEGRETARIO GENERALE

 Andrea Fontanari

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Tolgamoà schòft Hoa Valzegù ont Bersntol 

 

 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
piazza Gavazzi 4 - 38057 Pergine Valsugana (TN) 
tel. 0461519519 - fax 0461519698 – pec:comunita@pec.comunita.altavalsugana.tn.it 
www.comunita.altavalsugana.tn.it 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 

Servizio Programmazione e Diritto allo studio 

tel. 0461/519500 

fax 0461/519698 

@: servizio.programmazione@comunita.altavalsugana.tn.it 
 

 
   

Responsabile del procedimento: 

dott.ssa Graziella Eccel - tel. 0461-519502 - cell. 334 6615181 

mail: graziella.eccel@comunita.altavalsugana.tn.it 

  

   

Spettabile 

SERVIZIO FINANZIARIO 

S E D E 

 

Interoperabilità Pi.Tre. 
   
OGGETTO: richiesta istituzione in via urgente nuovo capitolo di spesa di parte corrente per impegno spesa 

personale compartecipato anno 2026. Richiesta dotazione mediante prelievo dal fondo di riserva.  

 

Richiamata la propria determinazione n. 1387 dd. 4 dic. 2025, ad oggetto “impegno spesa per assegnazione personale 

cd. “compartecipato” per l’anno 2026 per servizi di pubblica utilità presso Servizi vari della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol”; 

 

alla luce della riforma in atto del sistema organizzativo del Progettone (rif. L.P. 12/2022), che prevede, tra le novità, 

anche la nuova modalità di compartecipazione degli Enti assegnatari mediante versamento alla PAT della somma 

dovuta, risultante a seguito di rendicontazione finale degli interventi svolti e comunque non superiore alla quota 

complessiva di compartecipazione a carico dell’Ente assegnatario, su richiesta del Servizio provinciale competente, 

entro la scadenza dallo stesso comunicata, per mezzo di PagoPa; 

 

stante l’urgenza evidenziata dalla struttura provinciale competente di addivenire in tempi celeri all’approvazione e 

sottoscrizione della convenzione tra la PAT e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol per l’assegnazione di personale 

compartecipato per l’anno 2026; 

 

data pertanto la necessità di provvedere preliminarmente alla corretta imputazione della spesa al Bilancio dell’Ente, 

 

si richiede 

 

l’istituzione in via urgente di un nuovo capitolo di spesa di parte corrente per l’impegno della spesa derivante 

dall’assegnazione di personale cd. “compartecipato” per la realizzazione di servizi di pubblica utilità per l’anno 2026, 

che verrà corrisposta a consuntivo direttamente alla Provincia Autonoma di Trento, prevedendo una dotazione per il 

corrente anno di € 19.530,00, pari all’ammontare della quota di compartecipazione esposta nell’atto convenzionale, da 

finanziare mediante prelievo dal fondo di riserva dell’Ente. 

 

132077993  20/01/2026 07:56:31

mailto:comunita@pec.comunita.altavalsugana.tn.it
http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/


 

2 
 

Chiedendo, per le motivazioni di cui sopra, che ai provvedimenti di competenza venga data l’immediata esecutività, si 

ringrazia e si porgono cordiali saluti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- dott.ssa Graziella Eccel -  
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3bis e 71 D. Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2026-01-26T09:13:33+0100
	Cemin Mariuccia


		2026-01-26T09:18:32+0100
	FONTANARI ANDREA




